parties promettantes et chacune d'elles ont promis d'avoir pour bonne, agréable et ferme toute ordonnance et permutation que lesdits seigneurs compromissaires auront pu faire en la matière comme si par lesdites parties la chose avait été amiablement convenue.

Pour atteindre et accomplir tout ce que dessus et pour s'acquitter de ladite peine si et lorsqu'elle viendrait à être commise en tout ou en partie, et pour homologuer, tenir et observer tout ce que par lesdits sieurs compromissaires serait ordonné, lesdites parties en arbitrage et chacune d'elles ont obligé tous et un chacun leurs biens et ceux de leur communauté respective meubles et immeubles présents et futurs, et elles ont soumis leurs dits biens et ceux de leurs dites communautés pour l'exécution des présentes aux forces, compulsions et coercitions des cours du seigneur sénéchal de Toulouse et d'Albi, des sieurs capitouls de Toulouse et à leur sceau et au petit sceau royal de Montpellier et ont accepté d'être cités, excommuniés et condamnés par la cour spirituelle du seigneur official de Toulouse, et par lesdites cours temporelles d'être poursuivis par prise, vente et immédiate détraction de leurs dits biens et de ceux de leurs dites communautés, avec garnison d'un, deux ou plusieurs sergents des dites cours en tel cas observée, la poursuite de l'une desdites cour ne faisant pas cesser celle des autres.

Et lesdites parties ont renoncé pour tout ce que dessus et chaque chose dessus dite à toutes exceptions, droits et faits d'ignorance, à l'exception que ce compromis ne soit pas fait comme dessus est dit, à toute exception de dol, mauvaiseté, fraude, intimidation et autres quelconques actions futures et autre condition indue et sans cause, et à tout trouble d'instance et action sans cause et à toute cause d'intimidation et à la clause générale qui commence ainsi « s'il arrive que ma cause soit juste » et à tous appels, provocations et recours à arbitrage de bons hommes et au droit disant « nous prohibons que compromis soit fait sous serment religieux » et à tous autres droits canons et civils au moyen desquels elles pourraient venir à l'encontre de ce que dessus.

Et ainsi lesdites parties et chacune d'elles en ce qui la concerne ont promis de tenir, observer, atteindre et accomplir et de ne rien faire, dire ou venir à l'encontre de tout ce que dessus et l'ont juré sur les quatre saints évangiles de Dieu par elles touchés chacune à son tour. Et de tout ce que dessus chacune desdites parties pour autant que la concerne ont requis que soit fait un acte public par moi dit notaire soussigné, au besoin sous le conseil de jurisconsultes, la substance de l'acte restant inchangée.